

ΑΡ. Μ.Α.Ε. 23103/06/Β/90/26
Πατρόκλου 5-7, Μαρούσι

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΑΠΟ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2013 ΕΩΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2013

Σύμφωνα με την Απόφαση 4/507/28.04.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε και του ΟΜΙΛΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. Συνιστούμε, επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την Εταιρεία, να ανατρέξει στην διεύθυνση διαδικτύου της www.myltineos.gr όπου αναρτώνται οι ετήσιες οικονομικές καταστάσεις που προβλέπουν τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα καθώς και η έκθεση επισκόπησης του νόμιμου ελεγκτή όποτε αυτή απαιτείται.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Αρμόδια Υπηρεσία - Νομαρχία: Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων,
Γενική Γραμματεία Εμπορίου, Γενική Δ/νση Εσωτ.Εμπορίου, Διεύθυνση Ανωνύμων Εταιρειών & Πίστεως
Διεύθυνση Διαδικτύου Εταιρείας: www.myltineos.gr
Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου : **ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ**, Οικονομολόγος, / Εκτελεστικό Μέλος, Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος, **ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ**, Πολιτικός Μηχανικός / Μη Εκτελεστικό Μέλος, Αντιπρόεδρος, **ΓΕΩΡΓΙΟΣ-ΦΑΝΟΥΡΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΟΓΛΟΥ**, Οικονομολόγος / Εκτελεστικό Μέλος, Εντεταλμένος Σύμβουλος, **ΣΟΦΙΑ ΔΑΣΚΑΛΑΚΗ**, Σύμβουλος Επιχειρήσεων / Μη Εκτελεστικό Μέλος,

WADE BURTON, /Μη Εκτελεστικό Μέλος, **ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΜΟΥΖΗΣ**, Οικονομολόγος / Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος, **ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ**, Καθηγητής Πανεπιστημίου / Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος, **ΧΡΗΣΤΟΣ ΖΕΡΕΦΟΣ**, Ακαδημαϊκός, Καθηγητής Φυσικής της Ατμόσφαιρας Πανεπιστημίου Αθηνών / Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος, **ΜΙΧΑΗΛ ΧΑΝΔΡΗΣ**, Εφοπλιστής, Πρόεδρος ΔΣ της CHANDRIS England Ltd / Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των οικονομικών καταστάσεων: **24 Μαρτίου 2014**
Νόμιμοι ελεγκτές: Βασίλης Καζάς (Α.Μ. ΣΟΕΑ 13281), Αθανάσιος Ξύνας (Α.Μ.ΣΟΕΑ 34081)
Ελεγκτική εταιρία: GRANT THORNTON
Τύπος έκθεσης ελέγχου ελεγκτών: Με σύμφωνη γνώμη - Θέμα έμφασης

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες Ευρώ

	Ο ΟΜΙΛΟΣ			Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31/12/13	31/12/12	31/12/11	31/12/13	31/12/12
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	1.081.673	1.097.529	1.121.359	10.204	10.285
Αύλα περιουσιακά στοιχεία	244.706	244.772	240.246	99	229
Λοιπά μη κυκλοφορούντα στοιχεία	347.181	324.146	300.123	847.466	924.185
Αποθέματα	128.425	151.074	174.560	—	—
Απαιτήσεις από πελάτες	575.079	658.247	448.810	385	498
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	287.222	248.638	435.499	16.484	18.236
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	—	—	—	—	—
προοριζόμενα για πώληση	—	—	—	—	—
Σύνολο Ενεργητικού	2.664.287	2.724.406	2.720.598	874.638	953.433
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Μετοχικό Κεφάλαιο	125.335	125.335	127.545	125.100	125.100
Αποθεματικό Ιδίων Μετοχών	—	(104.566)	(104.566)	—	(104.566)
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	738.956	779.245	740.822	379.468	456.078
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής εταιρείας (α)	864.291	800.014	763.801	504.568	476.611
Δικαιώματα μειοψηφίας (β)	233.404	176.202	151.876	—	—
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ) = (α)+(β)	1.097.695	976.216	915.677	504.568	476.611
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	435.115	22.635	334.588	159.308	—
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	356.396	305.401	357.519	75.618	39.039
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	256.311	838.777	508.141	3.329	330.982
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	518.769	581.378	604.673	131.815	106.800
Υποχρεώσεις που σχετίζονται με μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία προοριζόμενα για πώληση	—	—	—	—	—
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	1.566.592	1.748.191	1.804.921	370.070	476.821
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	2.664.287	2.724.406	2.720.598	874.638	953.433

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες Ευρώ

	Ο ΟΜΙΛΟΣ			Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31/12/13	31/12/12	31/12/11	31/12/13	31/12/12
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (01.01.2013, 01.01.2012 και 01.01.2011 αντίστοιχα)	960.338	900.806	844.253	476.611	477.676
Μεταβολή λόγω εφαρμογής του ΔΛΠ 8	15.878	14.871	13.256	—	—
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (συνεχιζόμενες και διακοπείσες δραστηριότητες)	(16.935)	68.815	68.291	(76.610)	(1.064)
Αύξηση / (μείωση) Μετοχικού Κεφαλαίου	(6)	11.814	(83)	—	—
Διανεμηθέντα μερίσματα	(6.020)	(17.849)	(12.124)	—	—
Δικαιώματα μειοψηφίας από Εξαγορά μεριδίου θυγατρικής	—	—	—	—	—
Αγορές / (πωλήσεις) ιδίων μετοχών	104.566	—	—	104.566	—
Λοιπές επιδράσεις από μεταβολές σε θυγατρικές εταιρείες	(250)	(2.241)	2.085	—	—
Μεταβολή κεφαλαίων από Πώληση θυγατρικής	40.124	—	—	—	—
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (31.12.2013, 31.12.2012 και 31.12.2011 αντίστοιχα)	1.097.695	976.216	915.677	504.568	476.611

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- Οι εταιρείες του Ομίλου με τα αντίστοιχα ποσοστά συμμετοχής καθώς και η μέθοδος ενοαμώσεως στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της χρήσης 2013 παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 3.10 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων.
- Οι ανελκυστές φορολογικές χρήσεις της Εταιρείας και των εταιρειών του Ομίλου παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 6.34 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων. Για τη χρήση 2012, οι εταιρείες του Ομίλου οι οποίες υπόκεινται σε φορολογικό έλεγχο από Νόμιμο Ελεγκτή ή ελεγκτικό γραφείο σύμφωνα με την παρ.5 του άρθρου 82 του Ν. 2238/1994, έλαβαν εντός του 2013 Πιστοποιητικό Φορολογικής Συμμόρφωσης χωρίς να προκύψουν διαφορές. Για τη χρήση 2013, ο φορολογικός έλεγχος διενεργείται ήδη από τους νόμιμους ελεγκτές και δεν αναμένεται να επιφέρει σημαντική διαφοροποίηση στις φορολογικές υποχρεώσεις που έχουν ενσωματωθεί στις Οικονομικές Καταστάσεις. Για να θεωρηθεί η χρήση περαιωμένη, πρέπει να ισχύσουν τα οριζόμενα στην παρ. 1α του άρθρου 6 της ΠΟΛ 1159/2011. Τέλος, βρίσκεται σε εξέλιξη ο φορολογικός έλεγχος από τις αρμόδιες αρχές του Υπουργείου Οικονομικών της μητρικής εταιρείας Μυτιληναίος Α.Ε. για τις χρήσεις 2007 - 2010.
- Εχουν τηρηθεί οι βασικές λογιστικές πολιτικές του Ισολογισμού 31 Δεκεμβρίου 2012.
- Επί των ακινήτων του Ομίλου υφίστανται εμπράγματα εξασφαλισεία ύψους 323,7εκ για εξασφάλιση τραπεζικού δανεισμού.
- Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού στον Όμιλο και στην εταιρία στο τέλος της τρέχουσας περιόδου και της αντίστοιχης περιόδου της προηγούμενης χρήσης είναι:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31/12/13	31/12/12	31/12/13	31/12/12
Μισθωτοί	1.565	1.521	60	59
Ημερομισθιοί	191	315	—	—
	1.756	1.836	60	59

- Επενδύσεις χρήσης 2013: Όμιλος € 57.967 χιλ. και Εταιρεία €249χιλ.
- Τα κέρδη ανά μετοχή υπολογίστηκαν βάσει του επιμερισμού των κερδών επί του συνολικού σταθμισμένου αριθμού μετοχών.
- Η Εταιρεία την 18.10.2013, σύμφωνα με την από 17.10.2013 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της, προέβη στην πώληση 4.972.383 ιδίων μετοχών στην τιμή των 5,13 ευρώ ανά μετοχή έναντι συνολικού τιμήματος € 25.508.325.Το σύνολο των ιδίων μετοχών αποκτήθηκε από την εταιρεία Fairfax Financial Holdings Limited. Από τις 18 Οκτωβρίου 2013, το ποσοστό που κατέχει η Fairfax στον Όμιλο ανέρχεται σε 5,02 %, καθιστώντας την τον τρίτο μεγαλύτερο μέτοχο του Ομίλου. Κατόπιν της συγκεκριμένης συναλλαγής, η Εταιρεία κατά την 31η Δεκεμβρίου 2013 δεν είναι κάτοχος ιδίων μετοχών.
- Εγινε επανεκτίμηση της ωφέλιμης ζωής βασικών παραγωγικών μονάδων του ομίλου βάσει της παραγράφου 51 του ΔΛΠ 16 (Σημείωση 3.8.2 των οικονομικών καταστάσεων).
- Τα ποσά των αγορών και πωλήσεων από την έναρξη της οικονομικής περιόδου που έχουν προκύψει από συναλλαγές με τα συνδεδεμένα προς αυτήν μέρη, κατά την έννοια του Δ.Λ.Π. 24 αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες Ευρώ	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31/12/13	31/12/12	31/12/13	31/12/12
Εσοδα	—	—	29.299	—
Εξοδα	—	—	26.505	—
Απαιτήσεις	—	—	552	—
Υποχρεώσεις	—	—	163.377	—
Συναλλαγές και αμοιβές διευθ. στελεχών και μελών διοίκησης	—	13.756	2.963	—
Απαιτήσεις από διευθ. στελέχη και μέλη της διοίκησης	—	—	—	—
Υποχρεώσεις προς διευθ. στελέχη και μέλη της διοίκησης	—	—	49	—

- Στον πίνακα "Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων", τα ποσά που καταχωρήθηκαν στη γραμμή "Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (συνεχιζόμενες και διακοπείσες δραστηριότητες)" κατά τη 31η Δεκεμβρίου 2013 και 2012 αντίστοιχα, αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31/12/13	31/12/12	31/12/13	31/12/12
Καθαρά Αποτελέσματα Περιόδου	67.118	45.327	(13.502)	(997)
Συναλλαγματικές διαφορές από τη μετατροπή των Οικονομικών Καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του εξωτερικού	(611)	7.895	—	—
Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία	13.371	—	15.929	—
Αντισταθμίσεις ταμειακών ροών	87	8.354	—	—
Φόρος εισοδήματος στοιχείων των λοιπων συνολικών εσόδων	(3)	—	—	—
Κέρδη/(ζημία) από πώληση ιδίων μετοχών	(79.073)	—	(79.058)	—
Αναλογιστικά κέρδη/(ζημιές)	(5.882)	7.239	21	(67)
Μεταβολή αποθεματ. από αλλαγή φορολογικού συντελεστή	(11.942)	—	—	—
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (συνεχιζόμενες και διακοπείσες δραστηριότητες)	(16.935)	68.815	(76.610)	(1.064)

- Την 17/1/2013 εκδόθηκε με σχετική απόφαση του ΥΠΕΚΑ η άδεια εμπορικής λειτουργίας του σταθμού συμπαραγωγής ηλεκτρισμού και θερμότητας της ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ Α.Ε. Ηδη, από τις 28/11/2012, ο εν λόγω σταθμός είχε ενταχθεί σε καθεστώς «δοκιμαστικής λειτουργίας» ως Κατανεμόμενη Μονάδα Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης (δοκιμαστική λειτουργία Κατανεμόμενης Μονάδας ΣΗΘΥΑ) από το λειτουργό της αγοράς, κατόπιν της υπογραφής συμπληρωματικής σύμβασης συναλλαγών, επιμετρώντας και τιμολογώντας ανάλογα την εγχυόμενη ηλεκτρική ενέργεια στο σύστημα.
- Η ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ Α.Ε., θυγατρική του Ομίλου Μυτιληναίος, το Φεβρουάριο του 2013 υπέγραψε συμβόλαιο με την Ελβετική πολυεθνική Glencore για την πώληση 75.000 τόννων αλουμινίου σε κολόνες. Οι ποσότητες θα διατεθούν στην Ευρωπαϊκή αγορά στο διάστημα από τον Ιανουάριο του 2013 μέχρι τον Ιούνιο του 2014.
- Η ΜΕΤΚΑ Α.Ε., θυγατρική του Ομίλου Μυτιληναίος ανακοίνωσε τα εξής νέα έργα: α) τον Μάιο του 2013, υπεγράφη νέο συμβόλαιο με την Société Algérienne de Production de l'Electricité (SPE Spa), σε κοινοπραξία με την General Electric. Η συνολική αξία του συμβολαίου για τη ΜΕΤΚΑ Α.Ε. είναι € 72.055.270 συν ΔΦΔ 2.127.010.929 (περίπου € 92,8 εκατ. συνολικά) και το χρονοδιάγραμμα του έργου είναι 29,5 μήνες. β) τον Ιούλιο του 2013, υπεγράφη νέο συμβόλαιο με το Υπουργείο Ηλεκτρισμού του Ιράκ για το έργο κατασκευής σταθμού συνδυασμένου κύκλου στο Al-Anbar. Η συνολική αξία του συμβολαίου είναι \$1.050 εκατ και το χρονοδιάγραμμα του έργου είναι 32 μήνες.
- Το Σεπτέμβριο του 2013 η ΜΕΤΚΑ Α.Ε. ολοκλήρωσε το έργο κατασκευής σταθμού ηλεκτροπαραγωγής συνδυασμένου κύκλου στη Σαμψούντα της Τουρκίας.
- Τον Αύγουστο του 2013, η ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. – ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ολοκλήρωσε την αναخرματοδότηση των υφιστάμενων δανειακών υποχρεώσεων της Εταιρείας, συνολικού ποσού ύψους €243 εκατ. για 3 χρόνια, με δυνατότητα επέκτασης για 2 ακόμα χρόνια (σύνολο 5 χρόνια).
- Με απόφαση από τις 21/11/2013 έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της θυγατρικής εταιρείας «ΠΡΟΤΕΡΓΙΑ ΘΕΡΜΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ», αποφασίσθηκε η απορρόφηση του κλάδου παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από εν λειτουργία εργοστάσιο με κάυσιο φυσικό αέριο της θυγατρικής εταιρείας του Ομίλου Μυτιληναίος με την επωνυμία «ΠΡΟΤΕΡΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ» σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.2190/1920 και τα άρθρα 1-5 του Ν.2166/1993. Η ανωτέρω απόφαση και εισφορά Κλάδου εγκρίθηκε βάσει της υπ'αριθμών 24018/13-06/12/2013 σχετ. 22999/13 Απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Βορείου Τομέα Αθηνών (ΑΔΑ ΒΛΓΠΠ/Α7-Ζ31).
- Κατά το μήνα Νοέμβριο οι 100% θυγατρικές εταιρείες του Ομίλου, ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ Α.Ε και ΠΡΟΤΕΡΓΙΑ ΘΕΡΜΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ (100% θυγατρική της ΜΕΤΚΑ Α.Ε. ΠΡΟΤΕΡΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ), εξέδωσαν κοινοπρακτικά ομολογιακά δάνεια ύψους €145 εκατ. και €104 εκατ αντίστοιχα, μέσω των οποίων πραγματοποιήσαν αναδιάρθρωση υφιστάμενων δανειασμού. Η διάρκεια των ανωτέρω ομολογιακών δανείων είναι 3 έτη, με δυνατότητα επέκτασης για 2 ακόμα έτη, ήτοι συνολικά έως 5 έτη.
- Το Σεπτέμβριο η θυγατρική εταιρεία του Ομίλου, ΠΡΟΤΕΡΓΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, υπέβαλλε αίτημα για την ανάκληση της υπ' αρ. Δ5/ΗΛ/Π/Φ28/4/10202/01-06-2001 όδους παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας για το σταθμό ηλεκτροπαραγωγής συνδυασμένου κύκλου, με κάυσιο φυσικό αέριο, ισχύους 436,6 MW, στην Α' ΒΙ.ΠΕ. Βόλου.

- Σχετικά με την απόφαση της Ε.Ε. για την ανάκληση, από τη θυγατρική «ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ Α.Ε.», από το Ελληνικό Δημόσιο ποσού €17,4εκ θεωρούμενης ως κρατική ενίσχυση, η θέση της Διοίκησης παρουσιάζεται αναλυτικά στη Σημείωση 6.34 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων.
- Στις 20.11.2013 η ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. – Όμιλος Επιχειρήσεων ανακοίνωσε την επιτυχή ολοκλήρωση της πώλησης 3.217.288 μετοχών της θυγατρικής της εταιρείας ΜΕΤΑΛΛΙΚΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΙ ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΕ - ΜΕΤΚΑ Α.Ε. για το συνολικό ποσό των €40,2 εκατ., μέσω ταχείας διαδικασίας βίβλου προσφορών με ιδιωτική τοποθέτηση σε θεσμικούς επενδυτές. Κατόπιν της ολοκλήρωσης της πώλησης, η ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. διατηρεί ποσοστό 50,0% + 1 Μετοχή του μετοχικού κεφαλαίου της ΜΕΤΚΑ.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες Ευρώ

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1-31/12/13	1/1-31/12/12	1/1-31/12/13	1/1-31/12/12
Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες	1.402.954	6.339	1.408.293	1.453.636
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	200.040	2.184	202.224	138.484
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	80.378	(202)	80.176	55.397
Μείον φόροι	(13.058)	—	(13.058)	(10.000)
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α)	67.320	(202)	67.118	45.398
Ιδιοκτήτες μητρικής	22.707	(202)	22.505	19.131
Δικαιώματα μειοψηφίας	44.613	—	44.613	26.267
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	(84.053)	—	(84.053)	23.488
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	(16.733)	(202)	(16.935)	68.886
Ιδιοκτήτες μητρικής	(61.169)	(202)	(61.371)	29.008
Δικαιώματα μειοψηφίας	44.436	—	44.436	39.878
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	0,2010	(0,0018)	0,1992	0,1793
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	231.961	1.613	233.574	165.423

	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1-31/12/13	1/1-31/12/12
Κύκλος Εργασιών	16.918	16.040
Μικτά κέρδη / (ζημιές)	29	28
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	1.436	2.723
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	(15.908)	8.418
Μείον φόροι	2.406	7.420
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α)	(13.502)	(997)
Ιδιοκτήτες μητρικής	(13.502)	(997)
Δικαιώματα μειοψηφίας	—	—
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	(63.108)	(67)
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	(76.610)	(1.064)
Ιδιοκτήτες μητρικής	(76.610)	(1.064)
Δικαιώματα μειοψηφίας	—	—
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	(0,1195)	(0,0090)
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	1.896	3.169

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες Ευρώ

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1-31/12/13	1/1-31/12/12	1/1-31/12/13	1/1-31/12/12
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη/ (ζημιές) προ φόρων (Συνεχιζόμενες δραστηριότητες)	80.378	55.397	(15.908)	(8.418)
Κέρδη/ (ζημιές) προ φόρων (Διακοπείσες δραστηριότητες)	(202)	(71)	—	—
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	67.112	63.276	460	445
Απομειώσεις ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	13.609	226	29.235	23.066
Προβλέψεις	(5.777)	(9.789)	—	—
Συναλλαγματικές Διαφορές	881	(454)	1.017	(461)
Λοιπά αποτελέσματα λειτουργικών δραστηριοτήτων	(200)	5.800	—	—
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	(21.248)	(3.381)	(29.045)	(25.547)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	62.335	44.999	17.056	13.623
Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης				
ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
(Αύξηση) / μείωση αποθεμάτων	23.374	32.946	—	—
(Αύξηση) / μείωση απαιτήσεων	(6.630)	(101.778)	4.139	1.500
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	15.618	(31.863)	58.015	(649)
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα	(63.705)	(49.932)	(18.917)	(14.899)
Καταβληθείς φόρος εισοδήματος	(4.662)	(4.187)	—	—
Λειτουργικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες	1.859	1.932	—	—
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	162.742	3.120	46.051	(11.340)
Επενδυτικές δραστηριότητες				
(Απόκτηση) / Πώληση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	40.071	(40.000)	40.245	(19.711)
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	(57.967)	(95.522)	(249)	(189)
Αγορά συγγενών επιχειρήσεων	—	(345)	—	—
Εισπραξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων	1.575	438	1	1
Αγορά χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση	—	—	—	—
Εισπραξεις από επιστροφή μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικής	—	—	—	20.290
Πωλήσεις χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση	69	52	—	—
Πωλήσεις χρηματοοικονομικών στοιχείων σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	1.306	5.095	193	—
Αγορά χρηματοοικονομικών στοιχείων σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	(100)	(6.677)	(100)	(200)
Εισπραξεις Επιχορηγήσεων	7.025	—	—	—
Τόκοι εισπραχθέντες	414	6.456	1.838	7.303
Εισπραξεις από αποπληρωμή δανείων	—	—	49.898	27.071
Δάνεια χορηγηθέντα σε / από συνδεδεμένα μέρη	—	—	—	—
Μερίσματα εισπραχθέντα	59	83	5.474	16.421
Επενδυτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες	1	1	—	—
Λοιπά	(22)	—	—	—
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(7.566)	(130.418)	97.298	50.986
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εκδοση κοινών μετοχών	—	11.960	—	—
Πώληση / (Αγορά) Ιδίων Μετοχών	25.248	—	25.248	—
Πληρωμή φόρου συγκεντρώσης	(216)	(36)	—	—
Εισπραξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	—	—	—	—
Εισπραξεις από εκδόθεντα / αναληφθέντα δάνεια	291.909	26.267	—	32.797
Εξοφλήσεις δανείων	(201.069)	(147.984)	(166.378)	(93.000)
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)	—	—	—	—
Μερίσματα πληρωθέντα	(8.358)	(17.105)	—	—
Πληρωμές κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων	—	(6)	—	—
Χρηματοδοτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες	—	—	—	—
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	107.515	(126.905)	(141.130)	(60.203)
Καθαρή (μείωση) / αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	262.692	(254.203)	2.219	(20.557)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην αρχή της περιόδου	(172.565)	84.232	(2.105)	18.406
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της περιόδου	90.127	(169.970)	114	(2.151)